INSTITUTO DE

DO PARANA

PARECER DO CONSELHO FISCAL
DO INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA

O Conselho Fiscal do IEP - Instituto de Engenharia do Parand, no uso de suas atribuicdes,
conforme determina o inciso “V” do artigo 47 do Estatuto do IEP, analisou o Relatério
Anual, o Balango e a Demonstracdo Contabil, referentes ao periodo de 01/01/2019 a
31/12/2019, e concluiu:

1) A Demonstragio de Resultados apresenta Superdvit de RS 771.773,19 e
Investimentos no Ativo Imobilizado de R$ 1.069.517,11.

2) O Balango Patrimonial apresenta indicadores positivos, demonstrando solidez
econdmica e financeira para que o IEP faga frente as suas obrigaces, a saber:

Indice de Liquidez Imediata (ILI) = 1,54
indice de Liquidez Corrente (ILC) = 1,55
indice de Liquidez Geral (ILG) = 1,44
Solvéncia Geral (SG) = 2,33

3) O Relatério Anual contém os nimeros e os quantitativos das atividades
realizadas dando ciéncia aos Associados dos eventos realizados. Os indicadores
apresentados no relatério elencam as atividades técnicas, sociais e culturais
realizadas no periodo.

Com base na analise, o Conselho Fiscal recomenda a Assembléia Geral a aprovacao do
Relatdriq Anual, do Balango e da Demonstragdo Contabil do ano de 20109.

Curitibal {10 de fnarco de 2020.
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INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31.12.2019

RECEITAS

ASSOCIADOS
TITULAR
UNIVERSITARIO
EMPRESARIAL
ESPECIAL

PATRIMONIAL

ALUGUEIS

LOCAGAO DE ESPACOS

RATEIO DE CONDOMINIO
ESTACIONAMENTO

ESTACIONAMENTO PRE-PAGO (BLOCOS)

PLANOS COOPERATIVOS
CONSORCIO DE AUTOMOVEIS
CONTRIB.AQUIS.BEM

TAXA ADMINISTRACAO
CONTRIB.FUNDO RESERVA
REND.APLIC.FINANCEIRA
MULTAS

OUTROS

SALDOS CONTEMPLADOS

CONSORCIO — [EP
TAXA DE ADMINISTRACAO
TAXA DE ALIENAGAO MEGADATA

SAUDE - UNIMED

MENSALIDADE UNIMED

DEVOLUCAO INSS UNIMED

ENCARGOS OPERACIONAIS UNIMED
MENSALIDADE AERO-MEDICO
MENSALIDADE SOS UNIMED

FUNDO DE RESERVA UNIMED
MENSALIDADE DENTAL UNI

MENSAL. PLUS SANTE EMERG. MEDICAS
POSTAG / S.GRAFICOS / DESP.BANCARIA
MULTAS E JUROS

RENDIMENTOS FINANCEIROS

CARTAO DE IDENTIFICACAO

SAUDE — UNIMED
REPASSES UNIMED / DENTAL UNI

7 o

796.508,76
12.962,68
26.742,38

4.228,00

840.441,82

530.721,93
34.670,00
161.508,63
26.793,21
17.622,00

771.315,77

1.902.408,02
132.870,01
38.191,93
67.118,10
4.094,12
45.453,29
71.976,37

2.262.111,84

149.695,64
10.375,65

160.071,29

21.970.402,39
2.841.412,13
531.708,89
28.092,96
102.204,30
187.353,58
97.063,20
14.380,35
107.858,75
93.883,75
49.372,34
642,11

26.024.374,75

552.892,47



INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA
DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31.12.2019

MESTRADO
CONVENIO MESTRADO / IEP 588.127,44
INSCRICOES 1.650,00
MENSALIDADES T 13 454.028,23
RENDIMENTOS FINANCEIROS T 13 11.496,26
MENSALIDADE T 14 541.208,53
RENDIMENTOS FINANCEIROS T 14 5.101,95
MENSALIDADES T11 73.724,17
RENDIMENTOS FINANCEIROS T 11 25.583,31
1.700.919,89
SEMANA DA ENGENHARIA
PATROCINIOS 80.659,00
DIVERSOS
CURSOS 10.669,70
ARRECADACAO BAR 10.971,68
EVENTUAL 18.655,07
RENDIMENTOS FINANCEIROS 127.401,26
PATROCINIO CAMP XADREZ 25.000,00
JANTAR DIA DOS NAMORADOS 4.295,00
JANTAR DA PRIMAVERA 12.350,00
CARTEIRINHA 572,00
209.914,71
[TOTAL DAS RECEITAS.... 32.602.701,54]
DESPESAS
ADMINISTRACAO
PESSOAL - SALARIOS 482.085,18
PESSOAL - ENCARGOS SOCIAIS 165.379,79
PESSOAL - VALE TRANSPORTE 24.014,55
PESSOAL - AUXILIO ALIMENTACAO 74.604,87
PESSOAL - ASSISTENCIA MEDICA 66.044,59
PESSOAL - SEGURANCA E MEDICINA DO TRAB 1.223,96
UNIFORMES 17.864,11
SEGUROS 1.918,31
833.135,36
CONDOMINIO
PESSOAL - SALARIOS 155.616,78
PESSOAL - ENCARGOS SOCIAIS 51.754,45
PESSOAL - VALE TRANSPORTE 10.758,73
PESSOAL - ASSISTENCIA MEDICA 32.392,96
PESSOAL - SEGURANCA E MEDICINA DO TRAB 557,14
SEGUROS 871,30
PESSOAL - AUXILIO ALIMENTACAO 33.135,69
UNIFORMES 11.627,09

296.714,14




INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31.12.2019
SERVICOS TERCEIRIZADOS

ASSESSORIA JURIDICA 43.449,05
ASSESSORIA CONTABIL 36.400,00
ENCARGOS SOCIAIS SERV. TERCEIRIZADOS 12.458,09
92.307,14
MANUTENCAO PREDIAL
MANUTENGAO DOS ELEVADORES 23.443,15
MANUTENCAO GERAL 173.174,59
196.617,74
UTILIDADES
ENERGIA ELETRICA 49.369,13
AGUA E ESGOTO 32.464,34
TELEFONIA FIXA 21.418,98
INTERNET 23.627,82
126.880,27
MATERIAIS / SERVICOS / TAXAS
SEGURO PREDIAL 5.596,95
MONITORAMENTO 56.006,44
CORREIO 18.201,45
CONDUCAO E TRANSPORTE 9.888,53
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 28.014,21
SUPRIMENTOS DE COPA E COZINHA 32.749,69
MANUT EQUIPE EM GERAL / SUPORTE 60.866,97
SOFTWARES - ALUGUEL ELICENCIAMENTO DE 39.570,38
MATERIAL DE EXPEDIENTE 29.399,20
TARIFAS E DESPESAS BANCARIAS 17.063,30
DESPESAS DIVERSAS 700,13
EVENTUAIS 3.822,09
IPTU 48.339,50
CUSTAS JUDICIAIS 1.528,12
351.746,96

CONSORCIO DE VEICULOS

AQUISICAO BENS 1.325.703,14
TAXA DE ADMINISTRA(;AO 135.870,47
MULTA 1.648,66
OUTROS 80.617,28
DEVOLUCAO A DESLIGADOS 16.962,01
SALDOS A CONTEMPLAR 701.310,28

2.262.111,84

CONSORCIO IEP

CUSTO DE IMPRESSAQ E REMESSA DE BOLET 5.280,25
CONTABILIDADE 16.296,00
MANUTENCAO DO SISTEMA 24.362,37
TAXAS MEGADATA 10.604,00

56.542,62




INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31.12.2019
SERVICOS UNIMED / DENTAL UNI / PLUS SANTE

CUSTO DE COBRANCA E TARIFAS BANCARIAS 58.048,97
CUSTO DE IMPRESSAO E REMESSA DE BOLET 57.785,83
PAGAMENTO FATURA UNIMED 22.198.506,89
PAGAMENTO FATURA DENTAL UNI 96.912,71
PAGAMENTO FATURA PLUS SANTE 13.192,02
DEVOLUCAO FUNDO DE RESERVA UNIMED 5.615,77
DEVOLUCAQ INSS ASSOCIADOS 0,00
PROVISAO DEVOLUCAO INSS ASSOCIADOS 2.841.412,13
TRANSFERENCIA ENCARGO UNIMED 552.892,47
25.824.366,79
MESTRADO
CUSTO DE COBRANGCABANCARIAT 13 4.006,39
HONORARIOS COORDENADOR T 13 21.840,00
HONORARIOS SECRETARIO ACADEMICO T 13 16.020,00
PARCELA LACTEC T 13 186.204,00
HONORARIOS PROFESSOR T 13 54.896,00
CUSTO DE COBRANCABANCARIAT 14 2.003,24
HONORARIOS COORDENADOR T 14 21.035,00
HONORARIOS SECRETARIO ACADEMICO T 14 15.599,00
PARCELA LACTEC T 14 158.270,00
HONORARIOS PROFESSORES T14 96.405,00
CUSTO COBRANCA BANCARIA T 11 2.679,37
HONORARIOS COORDENADOR T 11 3.466,00
HONORARIO PROFESSORES T 11 49.720,00
HONORARIOS SECRETARIO ACADEMICO T 11 2.542,00
PARCELA LACTEC T 11 29.560,84
ENCARGOS SOCIAS 19.734,50
TRANSF. ORGAOS GESTORES 588.127,44
1.272.108,78
SEMANA DA ENGENHARIA
ALIMENTAGCAO/BEBIDAS/PESSOAL 49.813,00
FOTOGRAFIA / FILMAGEM 6.500,00
CERIMONIAL 4.000,00
TROFEU 6.386,00
ECAD 1.650,00
MUSICO 7.000,00
SERVICOS GRAFICOS 3.862,20
PREMIACAO 3.000,00
LOCACAO DE BENS MOVEIS 25.693,00
DIVERSOS 3.640,00

111.544,20



INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO FINDO EM 31.12.2019

EVENTOS DIVERSOS

DESPESAS DIRETORIAE CONSELHOS 33.460,60
BAR 50.770,15
EVENTOS DIVERSOS 212.258,42
REPRESENTACAQ 21.047,29
ANIVERSARIO IEP 17.080,00
ANUIDADES 1.216,00
JANTAR DIA DOS NAMORADOS 34.862,50
JANTAR DA PRIMAVERA 36.049,60
DEVOLUCAO AO CREA 107,95

406.852,51

[TOTAL DAS DESPESAS....... |

31.830.928,35)|

[Superavit do Exercicio Encerrado em 31.12.2019 |

771.773,19

7% g




INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA
RUA EMILIANO PERNETA N° 174 - CENTRO - CURITIBA-PARANA
CNPJ - 76.654.607 / 0001 - 57

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2.019

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIBILIDADES

Caixa - L.LE.P. 5.026,91

C.E.F C/6488-9 — |IEP 836.811,15

CRED CREA C/C 17.203 21.179,13

CEF C/6852-3 Fundo de Reserva IEP 137.241,56

Itau C/88088-8 IEP 2.878.778,04

Itau C/99099-2 |IEP 620.134,65 4.499.171,44
OUTRAS CONTAS

Adiantamento de Férias 18.227,82

Adiantamento de Salarios 10.362,00 28.589,82
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DEPOSITOS VINC.MESTRADO

C.E.F C/6448-0 — Mestrado 118,30

C.E.F C/6446-3 — Mestrado 230,30

ltau C/55.055-6 — Mestrado 376.732,48

ltau C/66.066-0 — Mestrado 243.920,96 621.002,04
DEPOSITOS VINCULADOS UNIMED

Itau C/51.755-5 Unimed 250.093,54

Itau F.Reserva Unimed 863.316,01 1.113.409,55
DEPOSITOS VINCULADQOS CONSORCIO

C.E.F. C/6387-4 Consorcio 971,55

CAIXA FIC MEGA 1.899.386,72  1.900.358,27

ATIVO NAO CIRCULANTE

IMOBILIZADO
Terrenos, Edif. Mov.e Utensilios 4.503.310,36
TOTAL DO ATIVD.....vvuissusisvsmsseseassaseen: ssssmmsssesasses | 12.665.841,48|
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INSTITUTO DE ENGENHARIA DO PARANA

RUA EMILIANO PERNETA N° 174 - CENTRO - CURITIBA-PARANA

CNPJ - 76.654.607 / 0001 - 567

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM

31 DE DEZEMBRO DE 2.019

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS
INSS C/Corrente
FGTS a Recolher
PIS a Recolher

OBRIGACOES TRIBUTARIAS
Imposto de Renda na Fonte-IRFON

Retencao ISS
Retencdo COFINS

CONTAS A PAGAR
Contas a Pagar
Recursos Nado Procurados Consorcio

CREDITOS DOS ASSOCIADOS
INSS Unimed — Creditos dos Associados

EXIGIVEL A LONGO PRAZO

OBRIGACOES FUTURAS
Fundo de Reserva -UNIMED
Obrigagdes CONSORCIO

PATRIMONIO LIQUIDO
RESULTADO PATRIMONIAL
Patriménio Social

RESULTADO DO PERIODO

Superavit do Exercicio.............................

TOTAL DA PASSIVOL........cocomvvniscinse

NG. HORACIO HI EN&QG GUIMARAES
-Presidente>

24.880,08
6.284,67
977,92

32.142,67

5.315,73
1.423,60
571,98

7.311,31

33.557,02
7.059,87

40.616,89

2.841.412,13

854.885,03
1.900.358,27

2.755.243,30

6.217.341,99

771.773,19

Z) ~Curitiba, 31 de Dezembro de 2.019 ‘
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